*epist.* I 17,37: SEDIT QVI TIMVIT] Qui timuit. Non ‘qui contempsit’, ne noluisse se laudet;

*epist.* II 1,80: SI DVBITEM] Plus dixit, quam si diceret reprehendam.

Estendendo l’analisi ai commenti pseudacronici, possiamo anzitutto segnalare che, nel commento pseudacronico a Orazio lirico (la parte più antica del *corpus*), le *differentiae* semantiche vere e proprie sono quattro; due appartengono alla prima categoria (*carm.* I 27,8 e *carm.* I 30,7-8) e due alla seconda (*carm.* I 15,7 e *carm.* III 27,11). Ne analizzo una per tipologia, cominciando dalla nota *carm.* I 30,7-8:

SINE TE IVENTAS MERCVRIVSQVE] Hoc est minus elegans Iuventas sine uenustate, hoc est sine te. Sciendum tamen Venerem non tantum concubitus, uerum etiam omnium elegantiarum esse dominam (ex Porph.). Aliud est tamen iuventas, aliud iuuenta, aliud iuuentus. Iuventas aetatis putatur, iuuenta ipsum numen, iuuentus adulescentia. Per Mercurium uero quaestum uult accipi, tamquam sine uenustate nec lucrum sit (A Γ α V).

L’annotazione pseudacronica si apre con una parafrasi, cui segue la definizione delle differenze semantiche tra *iuventas*, *iuuenta* e *iuuentus*, espressa con una forma tipica delle *differentiae* (*aliud... aliud... aliud*). Questa *differentia* ha ampia circolazione, in-

<sup>28</sup> Diederich 1999, 121ss.

<sup>29</sup> Il passo commentato è *serm.* I 3,44-47: *Strabonem /appellat paetum pater, et pullum, male paruus /sicui filius est, ut abortiuus fuit olim /Sisyphus.*

nanzitutto nei testi esegetici; infatti, compare in Servio, nel commento a *Aen.* I 590:

IVVENTAE 'Iuuentus' est multitudo iuuenum, 'Iuentas' dea ipsa, sicut Libertas, 'iuuenta' uero aetas; sed haec a poetis confunduntur plerumque.

Inoltre, è attestata nelle aggiunte danieline, a *Aen.* IV 32:

IVVENTA autem pro iuuentate accipiendum: nam 'Iuuenta' dea illius aetatis est, 'iuentas' aetas ipsa iuuenilis, 'iuuentus' iuuenum multitudo.

Un altro passo parallelo è rintracciabile negli *scholia in Iuuenalem recentiora* (ed. Grazzini 2011), in particolare nella nota a *sat.* 6,103 (3):

'Iuuenta' ipsa aetas dicitur; 'iuuentus' multitudo iuuenum; 'Iuentas' dea iuuentutis (U H T E).

Lo stesso appunto si trova però anche all'interno della tradizione grammaticale, come mostrano i seguenti passi di Nonio Marcello e dello Pseudo-Capro:

Nonio Marcello (3, 698 L): IVVENTVS et IVVENTA et IUVENILITAS differunt hoc. 'Iuuentus', iuuenes; 'iuuenta', aetas ipsa; 'iuuenilitas', quod ὀρμήν uel πάθος uocant Graeci.

Pseudo-Capro (*GLK* VII 110, 8): 'Iuuentus' multitudo, 'Iuuenta' dea, 'iuentas' aetas.